АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСТРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Оханского муниципального района Пермского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.10.2016                                                                                                                № 92
О внесении изменений в Муниципальную программу Острожского сельского поселения «Развитие культуры в Острожском сельском поселении», утвержденную постановлением администрации Острожского сельского поселения от 23.12.2014 № 60
В соответствии с части 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 ст. 3 Устава Острожского сельского поселения, постановлением администрации Острожского сельского поселения от 01.08.2014 № 30 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Острожского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в паспорт муниципальной программы Острожского сельского поселения «Развитие культуры в Острожском сельском поселении», утвержденного администрацией Острожского сельского поселения от 23.12.2014 № 60 «Об утверждении муниципальной программы Острожского сельского поселения «Развитие культуры в Острожском сельском поселении», следующие изменения:
1.1. Раздел IX, XII изложить в новой редакции.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Острожского сельского поселения, и разместить на официальном сайте: http://ostrojka.ucoz.ru.

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Острожского сельского поселения                                                А.А. Аверина
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Острожского сельского поселения от 24.10.2016 № 92
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Острожского сельского поселения «Развитие культуры в Острожском сельском поселении»

Муниципальная программа «Развитие культуры в Острожском сельском поселении» (далее - Программа) действует на территории Острожского сельского поселения и определяет комплекс целей, задач и приоритетов политики поселения на ближайшую и среднесрочную перспективу по развитию культуры Острожского сельского поселения.

Программа разработана в соответствии с основными федеральными, региональными и местными правовыми документами по заказу Администрации Острожского сельского поселения. Программа носит комплексный характер и призвана интенсифицировать отрасль культуры, в том числе за счет усиления влияния муниципалитета на развитие культуры в поселении. Программа построена на принципах комплексности, системности и гласности.

ПАСПОРТ

муниципальной программы Острожского сельского поселения

	№
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1
	Ответственный исполнитель
	администрация Острожского сельского поселения Оханского муниципального района Пермского края

	2
	Участники программы
	Администрация Острожского сельского поселения Оханского муниципального района Пермского края

Муниципальное бюджетное учреждение «Острожский центр досуга»
Иные субъекты, участвующие в реализации мероприятий подпрограмм

	3
	Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие культурного потенциала»

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка кадрового потенциала»

	4
	Программно – целевые инструменты программы
	-

	5
	Цель программы
	Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, сохранения и увеличения количества потребителей муниципальных услуг  предоставляемых в сфере культуры и искусства, удовлетворения потребностей в развитии и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности, создание условий для гражданского становления, социальной зрелости молодежи, физического, духовного, нравственного развития молодых граждан, обеспечение их занятости и удовлетворение их общественных потребностей, обеспечение условий для развития массового спорта в поселении, привлечение детей к участию в творческих мероприятиях, сохранение и развитие кадрового потенциала в сфере культуры, повышение его профессионализма. Формирование имиджа поселения как местности, привлекательной для жизни и творчества.

	6
	Задачи программы
	1. Создание условий для сохранения и развития народного творчества, культурно – досуговой деятельности, библиотечной деятельности, вовлечение молодежи в социально-экономические процессы поселения.

2. Сохранение и развитие кадрового потенциала в сфере культуры.

	7.
	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Развитие материально-технической базы учреждений культуры.

2. Развитие библиотечного дела, увеличение востребованности у населения основных форм библиотечной деятельности (количество посетителей библиотек по итогам за год, а также книговыдача.

3. Развитие культурно - досуговой деятельности:

- увеличение участников формирований самодеятельного народного творчества;

- увеличение количества посещений культурно–досуговых  мероприятий.

- увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий.

4. Повышение уровня профессиональной компетентности кадрового состава.

5. Предоставление мер социальной поддержки.

	8.
	Этапы и сроки реализации программы
	2015 – 2018 годы

Реализация муниципальной программы по этапам не предусмотрена

	9.
	Целевые показатели программы
	1. Доля средств на укрепление материально-технической базы, от общего объема средств на осуществление культурно - досуговой деятельности;

2. Количества коллективов самодеятельного народного творчества, клубов по интересам, кружков (в сравнении с предыдущим годом);

3. Количество читателей в сельских  библиотеках, количество посещений библиотек, документовыдаче (в сравнении с предыдущим годом);

4. Численность участников культурно - досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);

5. Количество посещений культурно–досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);

6. Доля специалистов в сфере культуры, повысивших свою квалификацию, в общей численности специалистов культуры;

7. Количество специалистов, получающих меры социальной поддержки;

	10.
	Объемы и источники финансирования программы
	Расходы, всего: 8933,06122 тыс. руб.

в том числе:

Краевой бюджет – 417,76122 тыс. руб.

Бюджет поселений – 8515,3 тыс. руб.

IX. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Общий объем средств на реализацию Программы составляет: 8933,06122 тыс. рублей за средства бюджетов поселений 8515,3 тыс. руб., за счет краевого бюджета – 417,76122 тыс. руб. В том числе по годам:
Подпрограмма 1:

2015 год – 2154,9 тыс. руб.

2016 год - 2347,0 тыс. руб.

2017 год - 2006,7 тыс. руб.
2018 год – 2006,7 тыс. руб.
Подпрограмма 2:

2015 год – 151,21572 тыс. руб.

2016 год - 88,8485 тыс. руб.

2017 год - 88,8485 тыс. руб.
2018 год - 88,8485 тыс. руб.

Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Финансовое обеспечение Программы изложено в Приложении.

XII. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Острожского сельского поселения на 2016-2018 годы
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, участники (ГРБС)
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Расходы, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз, Пр
	ЦСР
	КВР
	первый год планового периода 2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие культуры в Острожском сельском поселении»
	администрация Острожского сельского поселения
	Всего:

	2435,8485
	2095,5485
	2095,5485

	Краевой бюджет

	88,8485
	88,8485
	88,8485

	Бюджет поселения

	2347,0
	2006,7
	2006,7

	Подпрограмма  «Сохранение и развитие культурного потенциала»
	администрация Острожского сельского поселения

МБУ «Острожский центр досуга»
	Всего:

	2347,0
	2006,7
	2006,7

	Краевой бюджет

	0
	0
	0

	Бюджет поселения

	2347,0
	2006,7
	2006,7

	Основное мероприятие «Обеспечение населения услугами организации культуры»
	администрация Острожского сельского поселения

МБУ «Острожский центр досуга»

	208
	0801
	03 1 01 00000

	2347,0
	2006,7
	2006,7

	Предоставление муниципальной услуги для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами в сфере культуры
	администрация Острожского сельского поселения

МБУ «Острожский центр досуга»

	208
	0801
	03 1 01 20010
	600
	2047,0
	2006,7
	2006,7

	Приведение в нормативное состояние объектов культурной сферы

	208
	0801
	03 1 01 20020
	600
	300,0
	0,00
	0,00

	Подпрограмма  «Развитие и поддержка кадрового потенциала»
	администрация Острожского сельского поселения

МБУ «Острожский центр досуга»
	Всего

	88,8485
	88,8485
	88,8485

	Краевой бюджет

	88,8485
	88,8485
	88,8485

	Бюджет поселения

	00,0
	00,0
	00,0

	Основное мероприятие «Меры социальной поддержки специалистов, работающих и проживающих в сельской местности по оплате жилого помещения коммунальных услуг»
	администрация Острожского сельского поселения

МБУ «Острожский центр досуга»

	208
	0801
	03 2 01 00000

	88,8485
	88,8485
	88,8485

	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим в государственных и муниципальных организациях Пермского края и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.
	администрация Острожского сельского поселения

МБУ «Острожский центр досуга»

	208
	0801
	03 2 01 2С020
	300 600
	63,8485 25,0
	63,8485 25,0
	63,8485 25,0